karakteristik perbedaan harian dari tinggi air

pasang surut. Perbedaan tersebut selain

diperlihatkan pada nilai tinggi air, juga ditunjukan

pada pola tinggi air pada peak I (malam hari) yang

berbeda dengan pola peak yang terjadi di siang

hari (Peak II). Awal bulan hijriah (tanggal 1

hijriah) untuk bulan Rajab 1446 H (Januari 2025),

Ramadhan 1446 H (Maret 2025), Jumadil Awal

1445 H (September 2023) dan Rabiul Awal 1444

H (September 2022) dengan tinggi air pada peak I

< peak II dalam siklus harian (Gambar 1A). Pola

tinggi air yang berbeda (peak I > peak II) untuk

periode awal bulan ditunjukan pada bulan

Muharram 1447 H (Juni 2025), Dzulhijjah 1442 H

(Juli 2021) dan Safar 1444 H (Agustus 2022).

Periode data menujukkan perbedaan pada

penanggalan, dimana penanggalan masehi akan

menunjukkan posisi matahari terhadap ekuator

langit, sedangkan penanggalan hijriah

menunjukkan posisi bulan (Salnuddin et al. 2018).

Pola tinggi muka air pada awal bulan hijriah